
COMUNE DI CARATE BRIANZA
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

ORDINANZA/AUT N° 6 Carate Brianza 07/01/2025  

ORDINANZA 
Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA CHIUSURA DEL 
PLESSO SCOLASTICO MARIO LODI SITO IN VIA MOSCATELLI A CARATE 
BRIANZA, A SEGUITO DI UN GUASTO ALL’IMPIANTO RETE GAS.  

IL SINDACO

IL SINDACO 

Considerato che a seguito di segnalazione da parte dei Vigili del Fuoco che, contattati dal personale 
scolastico che aveva accusato la fuoriuscita di gas, sono intervenuti presso il Plesso Scolastico Mario Lodi, 
sito in via Moscatelli a Carate Brianza.

Dato atto che:
- i Vigili del Fuoco verificavano l’effettiva presenza dell’odore di gas e hanno provveduto a contattare 

2iRETE Gas, gestori della rete.
- gli operatori di 2iRETE Gas, intervenuti tempestivamente e con l’ausilio di apposita strumentazione, 

verificavano la presenza effettiva della perdita e che la stessa proveniva da monte del contatore.

Interpellata pertanto la ditta incaricata da parte del Comune per la gestione e conduzione degli impianti del 
plesso scolastico, e che la stessa ha verificato la necessità di procedere alla sostituzione del tubo tra il 
contatore esterno e il collettore interno all’Edificio Scolastico.

Rilevata l’impossibilità da parte della ditta incaricata di provvedere nell’immediatezza all’esecuzione dei 
lavori, considerato che l’intervento per la risoluzione del problema di che trattasi richiederà la sostituzione di 
componenti primari degli impianti di conduzione e, pertanto, non è in grado di mettere in funzione l’impianto 
entro un tempo ragionevolmente breve.

Rilevato che le temperature interne all’edificio, a seguito del mancato funzionamento degli impianti di 
riscaldamento, non sono conformi agli standard minimi di salute e benessere degli alunni e dei lavoratori e 
che tale situazione genera notevoli difficoltà per l’espletamento delle normali attività didattiche e lavorative.

Considerata l’opportunità e l’urgenza di provvedere, in accordo con la Dirigente dell’Istituto Comprensivo 
Statale “G.D. Romagnosi” di Carate Brianza, preventivamente informata e resa edotta dell’importante 
guasto, alla chiusura del plesso scolastico Mario Lodi sito in via Moscatelli a Carate Brianza per n. 2 giorni, 
stimati sufficienti al ripristino della funzionalità dell’impianto ed al raggiungimento delle condizioni ambientali 
minime all’interno di ogni aula.

CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra, risulta doveroso adottare un provvedimento contingibile ed 
urgente a tutela dell’incolumità delle persone;



RICHIAMATI:
- L’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- L’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990;

ORDINA

La chiusura del plesso scolastico Mario Lodi sito in via Moscatelli a Carate Brianza per i giorni

Mercoledì 08 gennaio 2025 e Giovedì 09 gennaio 2025.
salvo diverse indicazioni e fino al completo ripristino dei locali e luoghi.

DISPONE

- Di notificare la presente Ordinanza al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “G.D. 
Romagnosi”, all’indirizzo posta elettronica certificata MBIC830004l@pec.istruzione.it

- Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Prefettura di Monza e Brianza e al Responsabile 
del Settore Istruzione Cultura e Sport del Comune.

- La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio Comunale.

.

IL SINDACO 
LUCA VEGGIAN / ArubaPEC S.p.A. 

mailto:MBIC830004l@pec.istruzione.it

